
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 443/2017 e n. 931/2017, Misura 3 – Bando perl’assegnazione di contributi 
regionali in conto capitale per la riqualificazione di impiantisportivi di proprietà pubblica. 
Liquidazione a saldo contributo a Enti diversi per €  297.203,09  - Capitoli vari del Bilancio 
2024/2026. Economia di spesa di € 250,06.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

• di prendere atto delle domande di pagamento a saldo e le relative rendicontazioni trasmesse 
dai seguenti beneficiari:

- Comune di Apecchio attraverso il sistema informatico SIGEF con domanda di pagamento 
a saldo ID n. 0278755|15/03/2021 integrata con ID n. 0463213 del 17/04/2023;

- Università degli studi di Camerino attraverso il sistema informatico SIGEF con domanda 
di pagamento a saldo ID n. 1565151|21/12/2022 integrata con ID n. 0392027|04/04/2024;

- Comune di Castignano attraverso il sistema informatico SIGEF con domanda di 
pagamento a saldo ID n. 1574231|29/12/2023 integrata con ID n. 0395743|04/04/2024;

- Comune di Treia con domanda di pagamento a saldo ID n. 0264959 del 05/03/2024;
- Comune di Tavullia attraverso il sistema informatico SIGEF con domanda di pagamento 

a saldo ID n. 1569224 del 29/12/2023;

• di prendere atto altresì, con riferimento al bando Misura 3/2017 “Bando per
l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti
sportivi di proprietà pubblica” approvato con DDPF n. 91/IPC del 06/10/2017, in attuazione della 
DGR n. 931/2017, dell’esito dell’attività istruttoria come indicato nell’Allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• di liquidare la somma complessiva di € 297.203,09 quale saldo del contributo concesso in 
attuazione del bando approvato con decreto del dirigente della P.F. Politiche giovanili e sport n. 
76 del 06/09/2017 e reiterato con successivo decreto n. 91 del 06/10/2017, a favore dei 



2

beneficiari e per i rispettivi importi indicati nell’allegato A) del presente atto, di cui ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

• di stabilire che alla copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad € 297.203,09, si provvede a valere sui capitoli, sugli impegni di spesa e 
sub impegni così come indicati nell’allegato A), Bilancio 2024/2026.
La codifica della transazione elementare relativa al presente atto è la seguente:
Capitoli 2060120029 – 2060120010 – 2060120143 –
CTE: 060123201020030818203010200300000000000000043000
Capitolo: 2060120144
CTE: 060123201020080818203010200800000000000000043000

• di registrare una economia di spesa di € 250,06 a valere sui capitoli, impegni di spesa e sub 
impegni come indicati nell’allegato A);

• di dare atto che il contributo liquidato con il presente decreto ai Comuni e Università come da 
tabella allegato A) non costituisce aiuto di stato, in quanto ricadente nella condizione di 
finanziamento 1 prevista dal bando, relativa ad aiuti concessi per interventi che hanno un 
carattere puramente locale o sono relativi ad attività sportive dilettantistiche senza finalità di 
lucro;

• di dare atto che la spesa derivante dal presente atto a valere sui capitoli 2060120029 – 
2060120143 e 2060120144 è compatibile con le risorse assunte a mutuo, quanto al rispetto 
delle condizioni per il ricorso all’indebitamento previste dalla L. 24 dicembre 2003, n. 350, art. 
16 ed art. 18 lettera g);

• di dare altresì atto che il pagamento non è soggetto all’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis 
DPR 602/73 in quanto il beneficiario rientra nelle fattispecie escluse dall’obbligo secondo quanto 
stabilito dall’allegato “A” alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, punto 1);

• di dare atto che i suddetti beneficiari, assegnatari del contributo, hanno dichiarato di non essere 
soggetti alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art. 28 DPR 600/1973, in quanto trattasi di 
contributo destinato all’acquisto di beni strumentali.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Si applicano gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.
Il presente atto viene pubblicato per estremi nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

La Dirigente
Dott.ssa Immacolata De Simone

                       Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L. R. 02/04/2012 n. 5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero”;
- Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa delle Marche n. 27 del 5 luglio 2016 

avente ad oggetto: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività 
motorio-ricreative 2016/2020. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

- D.G.R. n. 443 del 08/05/2017 concernente “Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva – Anno 2017 art.7 l. r. 5/2012”; 

- REG (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;

- REG (UE) n. 1084/2017 della Commissione del 14/06/2017 che modifica il regolamento (UE) 
n. 651/2014 per quanto riguarda gli aiuti alle infrastrutture portuali e aeroportuali, le soglie di 
notifica applicabili agli aiuti alla cultura e alla conservazione del patrimonio e agli aiuti alle 
infrastrutture sportive e alle infrastrutture ricreative multifunzionali, nonché i regimi di aiuti a 
finalità regionale al funzionamento nelle regioni ultra - periferiche, e modifica il regolamento 
(UE) n. 702/2014 per quanto riguarda il calcolo dei costi ammissibili;

- DGR n. 931 del 07/08/2017 recante “Rettifica di alcune disposizioni della Misura 3, del 
Programma annuale degli interventi di promozione sportiva – Anno 2017 art.7 l. r. 5/2012, 
approvato con DGR 443/2017”;

- DDPF n. 76/IPC del 06/09/2017 recante “Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, 
Misura 3 – Bando per contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti 
sportivi di proprietà pubblica. Bilancio 2017/2019, annualità 2018 e 2019;

- DDPF n. 91/IPC del 06/10/2017 recante: “Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, 
Misura 3 – Bando per contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti 
sportivi di proprietà pubblica. Reiterazione del bando e approvazione nuovi termini per la 
presentazione delle domande;

- DGR n. 1423 del 30/11/2017 “Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 a 
seguito dell'approvazione della proposta di Legge regionale n. 169 del 16 novembre 2017 
"Assestamento del bilancio di previsione 2017-2019". Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 - art. 39, comma 10 “;

- DDPF n. 15/IPC del 19/03/2018 “Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, Misura 3 
– Bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di 
impianti sportivi di proprietà pubblica. Determinazioni in merito alle domande di contributo 
pervenute. Capitoli 2060120005 e 2060120010 del Bilancio 2018/2020”;

- DDPF n. 73/IPC del 26/07/2019 “Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, Misura 3 
– Bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di 
impianti sportivi di proprietà pubblica. Concessione contributo a soggetti pubblici per € 
489.309,03 sul Capitolo 2060120010 del Bilancio 2019/2021 – annualità 2020.”;



4

- DDPF n. 41/IPC del 07/06//2018 “Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, Misura 3 
– Bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di 
impianti sportivi di proprietà pubblica. Concessione contributi a soggetti pubblici per € 
2.013.753,46 e prenotazione di impegno di € 237.789,97- Capitolo 2060120010 del Bilancio 
2018/2020;

- DDPF n. 114/IPC del 13/11/2019 “Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, Misura 3 
– Bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di 
impianti sportivi di proprietà pubblica. Concessione contributo a soggetti pubblici per € 
225.000,00 sul Capitolo 2060120010 del Bilancio 2019/2021 – annualità 2020 e 2021;

- DDPF n. 13/IPC del 18/02/2019 Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, Misura 3 – 
Bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di 
impianti sportivi di proprietà pubblica. Concessione contributo a soggetti pubblici per € 
953.994,23 sul Capitolo 2060120010 del Bilancio 2019/2021;

- DDPF n. 50/IPC del 26/06/2018 “Art.7 l. r. 5/2012 – DGR n. 443/2017 e 931/2017, Misura 3 
– Bando per l’assegnazione di contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di 
impianti sportivi di proprietà pubblica. Rettifica degli esiti istruttori di cui al DDPF n.15/IPC del 
19/03/2018”;

- DGR n. 1523 del 06/12/2021 concernente l’istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

- DDGGRR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente il conferimento degli incarichi 
dirigenziali delle Direzioni e dei Settori;

- DGR n. 437 del 27/03/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

- L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

- L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026DDD n. 76/BRF 
del 09/02/2024 - D.lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei 
residui passivi dell'esercizio 2023 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Istruzione, 
innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 2023/2025 annualità 
2023/residui provenienti dagli esercizi pregressi); 

- DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”

- DDD n. 76/BRF del 09/02/2024 “D.lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2022 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Istruzione, innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 
2022/2024 annualità 2022 /residui provenienti dagli esercizi pregressi)”;



5

- DDD n. 46/BRF del 08/02/2024 “D.lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2022 relativi ai capitoli assegnati alla 
Struttura Settore Istruzione, innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 
2022/2024 annualità 2022 /residui provenienti dagli esercizi pregressi)”;

- DGR n. 557 del 16/04/2024 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 
n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui attivi e 
passivi presunti del Bilancio di previsione 2024-2026 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2024-2026.Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026”.

Motivazione 

La Regione Marche, in esecuzione della DGR 931 del 07/08/2017, con Decreto 76/IPC del 6 
settembre 2017 ha approvato il Bando per l’assegnazione di contributi, in conto capitale, per 
l’attuazione di interventi di riqualificazione degli impianti sportivi di proprietà pubblica, già 
esistenti sul territorio regionale, reiterato con decreto n. 91/IPC del 06/10/2017.
Entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di contributo sono 
regolarmente pervenute telematicamente, attraverso l’applicativo informatico SIGEF, n. 31 
istanze presentate nella sezione assegnata ai soggetti privati e n. 102 istanze presentate nella 
sezione assegnata ai soggetti pubblici.
Con decreto della P.F. Politiche giovanili e Sport n. 15 del 19/03/2018, così come modificato dal 
decreto n. 50/IPC del 26/06/2018 si è proceduto, in conformità agli atti trasmessi dalla 
Commissione di valutazione nominata con decreto n. 102 del 25/10/2017, all’approvazione delle 
istanze ritenute ammissibili a beneficiare dei contributi di cui trattasi e di quelle non ammissibili.
In particolare, sono risultate ammissibili n. 18 istanze presentate da soggetti privati e n. 81 da 
parte di soggetti pubblici. Tali istanze sono state finanziate compatibilmente con le risorse 
disponibili e nell’ordine in cui sono state presentate attraverso la piattaforma unica regionale di 
gestione dei fondi SIGEF.   
Con Pec del 17/04/2024, protocollo n. 0463213 il Comune di Apecchio ha concluso la 
rendicontazione fornendo la documentazione fotografica e il documento di avvenuta 
installazione. Il Comune ha concluso la rendicontazione con protocollo ID n. 0463213 del 
17/04/2024 dichiarando la realizzazione di un intervento integrativo per risolvere le criticità 
relative all’accessibilità della tribuna.
Con Pec del 04/04/2024, protocollo n. 0392027 l’Università di Camerino ha concluso la 
rendicontazione presentando la documentazione fotografica, la relazione conclusiva e il 
certificato di regolare esecuzione come da richiesta integrazione ID n.0326419|20/03/2024.
Con Pec del 04/04/2024, protocollo n. 0395743 il Comune di Castignano ha concluso la 
rendicontazione presentando F24 e quietanze come da richiesta integrazione ID n. 0327010 del 
20/03/2024.



6

Con Pec del 02/07/2024, protocollo n. 0856269 il Comune di Treia ha reinviato la completa 
rendicontazione. Con nota ID 0264959|05/03/2024 veniva comunicato l’avvio del procedimento 
di revoca per mancata rendicontazione nei termini. Con nota ID n. 0283563|08/03/2024 il 
beneficiario dimostrava di aver trasmesso la rendicontazione finale in data con ID 25596 del 
05/12/2023 all’indirizzo pec presente nel bando, andato nel frattempo in disuso per effetto della 
riorganizzazione delle strutture regionali. A seguito di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta Regionale, sia l’Ufficio competente che il recapito di posta elettronica certificata sono 
stati modificati. Pertanto, dopo aver dimostrato il precedente invio effettuato nei termini con pec 
del 05/12/2023, l’esito dell’istruttoria è risultato regolare.
Con Pec del 29/12/2023 protocollo n. 1569224 il Comune di Tavullia ha concluso la 
rendicontazione.
Attraverso la piattaforma SIGEF è stata effettuata l’istruttoria della documentazione presentata, 
costituita da:

 verbale di fine lavori;
 certificato di regolare esecuzione dei lavori;
 relazione tecnica dell’intervento;
 documentazione fotografica varia;
 documentazione di spesa (e relative quietanze di pagamento).

L’esito dell’istruttoria è risultato regolare in quanto dalla documentazione presentata, comprese 
le integrazioni, è emersa la regolarità formale e sostanziale della spesa, nonché è stato possibile 
verificare la corretta realizzazione dell’intervento sulla base delle attestazioni tecniche e degli 
atti di approvazione del Comune proprietario dell’impianto sportivo. Gli esiti delle verifiche sopra 
citate sono conservati agli atti.

L’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs. 118/2011, rientra nell’annualità 2021 per gli impegni 
relativi ai seguenti beneficiari:
- Comune di Apecchio
L’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs. 118/2011, rientra nell’annualità 2023 per gli impegni 
relativi ai seguenti beneficiari:
- Università degli studi di Camerino
- Comune di Castignano
- Comune di Tavullia
L’esigibilità della spesa, ai sensi del D.lgs. 118/2011, rientra nell’annualità 2024 per gli impegni 
relativi ai seguenti beneficiari:
- Comune di Treia.

Vista la rendicontazione effettuata e quanto dichiarato dal legale rappresentante dell’Ente locale 
beneficiario, tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dall’avviso pubblico e dalla normativa vigente ed effettuate le 
verifiche necessarie queste risultano regolari ed in vigore, si dispone la liquidazione di € 



7

297.203,09,  a favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’Allegato A) del presente atto, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Alla copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, pari complessivamente ad  € 
297.203,09, si provvede a valere sui capitoli, sugli impegni di spesa e sub impegni così come 
indicati nell’allegato A), Bilancio 2024/2026.
La codifica della transazione elementare relativa al presente atto è la seguente: 

Capitoli 2060120029 – 2060120010 – 2060120143 –
CTE: 060123201020030818203010200300000000000000043000
Capitolo: 2060120144
CTE: 060123201020080818203010200800000000000000043000

Sono state effettuate le verifiche della regolarità contributiva per i beneficiari interessati con i 
seguenti esiti:
- Comune di Apecchio richiesta del 26/06/2024, esito regolare con scadenza 25/02/2025;
- Università degli studi di Camerino richiesta del 03/07/2024, esito regolare con scadenza   
   31/10/2024;
- Comune di Castignano richiesta del 22/07/2024, esito regolare con scadenza 19/11/2024;
- Comune di Treia richiesta del 08/09/2024, esito regolare con scadenza 06/01/2025;
- Comune di Tavullia richiesta del 09/07/2024, esito regolare con scadenza 06/11/2024;

Il contributo liquidato con il presente decreto per i beneficiari indicati nell’allegato A) non 
costituisce aiuto di stato, in quanto ricadente nella condizione di finanziamento 1 prevista dal 
bando, relativa ad aiuti concessi per interventi che hanno un carattere puramente locale o sono 
relativi ad attività sportive dilettantistiche senza finalità di lucro.

Si dà altresì atto che il pagamento non è soggetto all’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis DPR 
602/73, in quanto il beneficiario rientra nelle fattispecie escluse dall’obbligo secondo quanto 
stabilito dall’allegato “A” alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, punto 1).

Si dà atto, inoltre, che i beneficiari del contributo non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 
4%, prevista dall’art. 28 DPR 600/1973, in quanto trattasi di contributo destinato all’acquisto di 
beni strumentali.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: DGR 
n. 443/2017 e n. 931/2017, Misura 3 – Bando per l’assegnazione di contributi regionali in 



8

conto capitale per la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica. 
Liquidazione a saldo contributo a Enti diversi per € 297.203,09 - Capitoli vari del Bilancio 
2024/2026. Economia di spesa di € 250,06. 

Si applicano gli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il presente atto viene pubblicato per estremi nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il responsabile del procedimento
          (Dott. Giovanni D’Annunzio)
              Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A)
Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 223 del 02 dicembre 2024
		2024-11-28T11:10:04+0100
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2024-11-28T16:47:22+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




